חוות דעת

מוגשת לוועדה להקמת המשמר הלאומי לישראל
המשרד לביטחון לאומי

ד"ר ערן שמיר-בורר | פרופ' עמיחי כהן | ד"ר גיא לוריא
ד"ר אסף שפירא | עו"ד מירית שרעבי

המכון הישראלי
לדמוקרטיה

25 ביוני 2023

ו' בתמוז התשפ"ג

המכון הישראלי
לדמוקרטיה

# הקמת "המשמר הלאומי לישראל"

## חוות דעת

---

מוגשת לוועדה להקמת המשמר הלאומי לישראל

המשרד לביטחון לאומי

25 ביוני 2023

ד"ר בתמוז התשפ"ג

## תוכן העניינים

3 א. הקדמה
5 ב. אין מקום להקמת המשמר הלאומי כגוף שיטורי-ביטחוני נפרד ממשטרת ישראל - שיקולים פונקציונליים-מבצעיים
5 פעילות מספר גופים שיטוריים-ביטחוניים בעלי ייעוד חופף הינה בלתי יעילה ומסוכנת
6 הקמת גוף שיטורי-ביטחוני חדש תחליש את משטרת ישראל
7 מודל של משמר לאומי חיצוני למשטרה ולצבא הוא חריג במדינות דמוקרטיות ונדחה בעבר גם בישראל
8 ג.

אין מקום להקמת המשמר הלאומי כגוף שיטורי-ביטחוני נפרד ממשטרת ישראל - שיקולים מעשיים
15 הקמת המשמר הלאומי כגוף שיטורי-ביטחוני חדש תארך זמן רב ובכך תחטא לתכלית של טיפול אפקטיבי בפשיעה ובשמירה על הסדר הציבורי
16 ה. ניתן להשיג באופן מיטבי את התכליות לשמן מוקם המשמר הלאומי במסגרות הארגוניות הקיימות
17 ו. דברי סיכום

## א. הקדמה

1. החלטת ממשלה מספר 442 (מיום 2 באפריל 2023, י"א בניסן התשפ"ג) (להלן: החלטת הממשלה), קובעת כי יוקם "המשמר הלאומי לישראל" (להלן: המשמר הלאומי), אשר ישמש "כוח ייעודי מיומן ומאומן לטיפול, בין היתר, בתרחישי חירום שונים, בפשיעה הלאומנית, במאבק בטרור וכן לשם חיזוק המשילות במרחבים שבהם הדבר נדרש במסגרת התפקידים המצויים כיום בידי משטרת ישראל בתחומים אלה".

1 ראו לעניין חשיבות חובת הייצוג ההולם: הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 1.1503 "ייצוג הולם למגזרים מסוימים" (מאי 2020); בג"ץ 8318/10 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' הממשלה, פסי' 15 לפסק הדין של הנשיאה נאור (נבו 24.08.2017). יש לציין בהקשר זה גם את החובה מכוח סעיף 1ג6 לחוק שיווי זכויות האישה תשי"א-1951 המחייב ייצוג הולם לנשים ממגוון קבוצות האוכלוסייה בוועדה ציבורית (המוגדרת כוועדה שבחבריה נציג ציבור) שמינתה הממשלה, ראש הממשלה, שר או מנכ"ל משרד ממשלתי. על אף העובדה כי הוועדה חוסה תחת חוק זה, הרכבה אינו עומד בחובות מכוח חוק זה ביחס לייצוג הולם לנשים ממגוון קבוצות האוכלוסייה ובהקשר זה, בדגש על היעדרן של נשים מקבוצות מוחלשות בחברה (לצד היעדר ייצוג הולם לגברים מקבוצות אלו בהרכב הוועדה).

היתרון היחיד עליו מצביעים דברי ההסבר להצעת החלטת הממשלה הוא הרצון "לאפשר למשטרה להתרכז במשימות הליבה שלה בשגרה, שהטיפול בהן נפגע לא פעם, על רקע אירועים חוזרים ונשנים של הפרות סדר ומצבי חירום, על הפגיעה הכרוכה בכך באזרחים". עם זאת, לא ברור מדוע הקמת גוף חדש הוא המענה המיטבי לקושי זה, ודאי לנוכח החסרונות הכרוכים בכך. נמנה להלן את חלקם.

3 ראו, למשל: ס' 5 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971; ס' 1, 3-5 לחוק סמכויות לשם שמירה על ביטחון הציבור, תשס"ה-2005. ראו גם: "אודות" משטרת ישראל (2023). תפקידי וסמכויות השוטרים בישראל פזורים בדברי חקיקה שונים.

4 סעיפים 1-2 להוראת משטרה 02.09.01 "משמר הגבול - ייעוד, תפקידים, ארגון ומבנה" (17.09.2007). ראו גם: "תפקידים - לוחם/ת משמר הגבול (מג"ב) מיטב.

פגיעה זו באמון הציבור תביא לירידה ביעילות

18 ראו, למשל, החלטתו של כבוד השופט יצחק עמית בבקשת העותרת לצו ביניים בעתירה בבג"ץ 8987/22 התנועה למען איכות השלטון בישראל נ' הכנסת (19.3.2023), שעניינה חוקתיות החוק לתיקון פקודת המשטרה (מס' 37), התשפ"ג-2022, בסעיף 2: "השר אינו רשאי להתערב בפרטי הביצוע האופרטיבי של המדיניות האמורה, ואינו רשאי ליתן הנחיות קונקרטיות אגב התרחשותם של אירועים פרטניים. עניינים ופרטים אלה נחונים לשיקול הדעת המבצעי-האופרטיבי של הדרגים המקצועיים של המשטרה והמפקדים בשטח, על פי הנסיבות המשתנות והתנאים בשטח.

החקיקה הישראלית המסדירה את מערך השיטור והביטחון בישראל סבוכה, ומורכבת משורה של הוראות חקיקה שונות. כך למשל, השימוש בכוח על-ידי משטרת ישראל מוסדר בכ-25 דברי חקיקה שונים.<sup>57</sup> על-מנת שגוף שיטורי-ביטחוני חדש ונפרד ממשטרת ישראל יוכל ליישם את

51 סעיף 1 לחוק לייעול האכיפה והפיקוח העירוניים ברשויות המקומיות (הוראת שעה), התשע"א-2011.

52 ראו, למשל: "הממשלה אישרה את הקמת ועדת השרים לבחינת הקמתו של מערך השיטור העירוני" דוברות משרד ראש הממשלה (12.07.2009).

53 ראו: החלטה 1848 של הממשלה ה-32 "מתכונת להפעלת שיטור עירוני בישראל - רפורמה בתחום הביטחון האישי" (24.06.2010).

54 החוק לייעול האכיפה והפיקוח העירוניים ברשויות המקומיות (הוראת שעה), התשע"א-2011, התקבל בכנסת ביום 3 באוגוסט 2011.

55 חוק לייעול האכיפה והפיקוח העירוניים ברשויות המקומיות (הוראת שעה) (תיקון מס' 9), התשפ"ג-2023, אשר התקבל בכנסת ביום 14 בפברואר 2023, האריך את תחולת החוק עד ליום 30 ביוני 2023.

56 "שיטור עירוני - מערכי אכיפה עירוניים - על ציר הזמן" המשרד לביטחון לאומי (2023).

57 ד"ר נורית יכימוביץ-כהן **דיווח על שימוש משטרה בכוח: המצב בישראל וסקירה משווה** 13 (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2021).